
SETTORE 4 - SETTORE CONTRATTI, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE-SUAP

DETERMINAZIONE NR. 130 DEL 20/12/2022

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020,  E COME  MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON 
MOFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA' TELEMATICA 
CONCORRENZIALE, DELL' APPALTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E 
DI DISINFESTAZIONE CONTRO INSETTI VOLANTI (IN PARTICOLARE 
ZANZARE) E NON (ZECCHE, SCARAFAGGI, FORMICHE, PROCESSIONARIE 
ECC.) PER IL PERIODO GENNAIO 2023 – DICEMBRE 2024 - INDIZIONE

D.SSA LUCII CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 20/12/2022 
 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la Delibera C.C. n. 29 del 21.04.2022 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2022 -2024)"; 

Vista la Delibera C.C. n. 30  del 21.04.2022  ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 
ESAME ED APPROVAZIONE"; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 29/04/2022 avente ad oggetto "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO” 
 
 VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 25/06/2022 avente ad oggetto: “Attribuzione alla dott.ssa 
Cecilia Lucii delle funzioni di Responsabile del Settore 4° “Contratti, Tributi, Attività produttive e 
SUAP”; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in appalto del SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E 
DERATTIZZAZIONE è scaduto in data 31/12/2022 ed occorre procedere con l’adozione dei 
necessari atti per l’individuazione dell’operatore economico gestore  dell’ appalto in questione relativo al 
periodo dal 01.01.2023 AL 31.12.2024; 
 
VISTO l’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che la progettazione di servizi e forniture è 
articolata, di regola, in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti, di regola, mediante 
propri dipendenti in servizio; 
 
VISTO il progetto redatto dall’ Ufficio Ambiente ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dell’ 
appalto del SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE per il periodo dal 
01.01.2023 AL 31.12.2024, allegato “A” alla presente deliberazione per formarne parte e sostanziale, per 
l’importo complessivo di € 24.533,35, così suddiviso: 
 

A. Importo complessivo servizio a base di gara Iva 
esclusa  

€ 19.765,00 

B. Oneri da interferenza  € 344,30 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 20/12/2022 
 

 

C. Iva 22% € 4.424,05 

Totale € 24.533,35 

 
composto dai seguenti elaborati: 
-capitolato Speciale d’appalto composto dai seguenti allegati: 
- prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
-  edifici oggetto di derattizzazione e disinfestazione; 
-  elenco pini soggetti a interventi di lotta alla processionaria negli ultimi 3 anni; 
- Postazioni di partenza delle esche avvelenate per monitoraggio ratti e derattizzazione- 
stradario per la disinfestazione antilarvale 

 

RICHIAMATI: 
-  l’art. 23 Livelli di progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi 

del D.Lgs. 50/2016; 
-  l’art. 192, comma 1 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio della procedura di affidamento di 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre; 

 
CONSIDERATO che alla luce della vigente normativa, per il servizio in oggetto di importo inferiore 
ad € 139.000,00 (IVA esclusa), è possibile espletare un affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1 Comma 2, 
Lettera A) Del D.L. 16/07/2020 N. 76 Convertito Con Modificazioni Nella Legge 120/2020 E Come  
Modificato Dal Dl 77/2021 Convertito Con Modificazioni Nella Legge 108/2021 il quale dispone che: 
“Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   
procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e 
architettura,  inclusa l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalita':   a) affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro 
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di 
piu'  operatori economici,  ((fermi  restando))  il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ((, e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  
iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione))”; 
• ai sensi dell'art. 1 comma 3 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, nelle suddette ipotesi di cui all'art. 
1 comma 2 lett. a) dello stesso Decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto, 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32, 
comma 2, del decreto  legislativo  n.  50 del 2016. Per gli affidamenti di cui  al  comma  2,  lettera  b),  le 
stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall'articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, nel  rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di  parita'  di 
trattamento,  procedono,  a  loro  scelta,   all'aggiudicazione   dei relativi appalti, sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente piu'  vantaggiosa  ovvero  del  prezzo  piu'  basso; 
• la procedura di cui all'art. 1 comma 2, lettera a) del d.l. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni 
nella legge 120/2020 e come  modificato dal dl 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 
108/2021  risulta essere idonea rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento in questione, stante 
l’esigenza di garantire la continuità dello svolgimento dell’attività sportiva nelle more della valutazione 
della proposta di project financing; 
 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 20/12/2022 
 

 

VISTO l’art. 37 c. 1 D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che”  Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza” 
 

 
RICHIAMATI: 
- l'art. 26, c. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni pubbliche sono 
obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o ad utilizzarne i parametri 
di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle 
convenzioni; 
- l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l’Esercizio 2007, in base ai 
quali: 
a) le Amministrazioni pubbliche sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da 
Consip s.p.a. o ad utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni 
e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni; 
b) fermi restando i suddetti obblighi le amministrazioni pubbliche non statali, di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
- il comma 1 dell’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 
agosto 2012, n. 135, che prevede che i contratti stipulati in violazione dell’obbligo di ricorrere alle 
convenzioni quadro ovvero ai parametri prezzo qualità fissati da Consip S.p.A. ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla medesima Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa; 
– il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 con il quale sono individuate le categorie merceologiche e le relative 
soglie ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi; 
– l’art. 9 comma 7 del D.L. N. 66/2014 convertito in Legge dall’art. 1 della L. n. 89/2014 sul “Rispetto 
dei prezzi di riferimento”; 
– il D.Lgs. 18-4-2016 N. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 
– il D.LGS 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali 
 
CONSIDERATO pertanto di ricorrere al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento della  procedura per scegliere il fornitore (START); 
 
PRESO ATTO che per rispondere all'esigenza di rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, si ritiene opportuno attivare una preliminare indagine 
conoscitiva finalizzata alla conoscenza di operatori economici interessati all’affidamento in argomento; 
 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 20/12/2022 
 

 

CONSIDERATO che si procederà all’ L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 120/2020,  E COME  MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON 
MOFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA 
CONCORRENZIALE, DELL’ APPALTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI 
DISINFESTAZIONE CONTRO INSETTI VOLANTI (IN PARTICOLARE ZANZARE) E NON 
(ZECCHE, SCARAFAGGI, FORMICHE, PROCESSIONARIE ECC.) PER IL PERIODO 
GENNAIO 2023 – DICEMBRE 2024 applicando il criterio del prezzo più basso ; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Vinci non dispone di elenchi di fornitori per il servizio di cui trattasi 
e pertanto ritiene opportuno procedere tramite approvazione di un Avviso di manifestazione 
d’interesse, allegato al presente atto sotto la lettera “B”,  al fine di selezionare un congruo numero di 
potenziali operatori economici affidatari in possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alla 
procedura di cui all’art.1, comma , lettera a) del d.l. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni 
nella legge 120/2020 e come  modificato dal dl 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 
108/2021; 
 
RITENUTO OPPORTUNO INVITARE alla gara oggetto del presente atto che verrà espletata tutti gli 
operatori economici qualificati che ne avranno fatto richiesta ai sensi del sopra citato Avviso; 
 
 RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere all’approvazione dei documenti necessari per avviare 
la procedura di cui al punto precedente; 
 
VISTI gli atti di gara necessari: 

1. AVVISO INDAGINE ESPLORATIVA PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 
16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020,  E 
COME  MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON MOFICAZIONI NELLA 
LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, 
DELL’ APPALTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI DISINFESTAZIONE 
CONTRO INSETTI VOLANTI (IN PARTICOLARE ZANZARE) E NON (ZECCHE, 
SCARAFAGGI, FORMICHE, PROCESSIONARIE ECC.) PER IL PERIODO GENNAIO 
2023 – DICEMBRE 2024; 

2.  Modello per operatori 
3. capitolato Speciale d’appalto composto dai seguenti allegati: 

• prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 

•  edifici oggetto di derattizzazione e disinfestazione; 

•  elenco pini soggetti a interventi di lotta alla processionaria negli ultimi 3 anni; 

•  Postazioni di partenza delle esche avvelenate per monitoraggio ratti e derattizzazione- stradario 
per la disinfestazione antilarvale  

4. Lettera di invito; 
5. All. 1 – Domanda di partecipazione  
6. All. 2 DGUE 
7. All. 3 – dichiarazione impresa ausiliaria; 
8. All. 4 – Scheda di rilevazione dei requisiti 
9. All. 5 – Dettaglio economico 
10. DUVRI 
11. DUVRI - ITP 

che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 20/12/2022 
 

 

 
DETERMINA 

 
1.  DI AVVIARE le procedure finalizzate alla selezione di un congruo numero di potenziali 
operatori economici affidatari in possesso dei requisiti necessari per la partecipazione 
ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 
16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020,  E 
COME  MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON MOFICAZIONI NELLA 
LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, DELL’ 
APPALTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI DISINFESTAZIONE CONTRO 
INSETTI VOLANTI (IN PARTICOLARE ZANZARE) E NON (ZECCHE, SCARAFAGGI, 
FORMICHE, PROCESSIONARIE ECC.) PER IL PERIODO GENNAIO 2023 – DICEMBRE 
2024; 
 
2. DI APPROVARE gli atti di gara necessari: 

 
- AVVISO INDAGINE ESPLORATIVA PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 
16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020,  E 
COME  MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO CON MOFICAZIONI NELLA 
LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, 
DELL’ APPALTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI 
DISINFESTAZIONE CONTRO INSETTI VOLANTI (IN PARTICOLARE ZANZARE) E 
NON (ZECCHE, SCARAFAGGI, FORMICHE, PROCESSIONARIE ECC.) PER IL 
PERIODO GENNAIO 2023 – DICEMBRE 2024; 

- Modello per operatori 
- capitolato Speciale d’appalto composto dai seguenti allegati: 

• prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 

•  edifici oggetto di derattizzazione e disinfestazione; 

•  elenco pini soggetti a interventi di lotta alla processionaria negli ultimi 3 anni; 

•  Postazioni di partenza delle esche avvelenate per monitoraggio ratti e derattizzazione- stradario 
per la disinfestazione antilarvale  

- Lettera di invito; 
- All. 1 – Domanda di partecipazione  
- All. 2 DGUE 
- All. 3 – dichiarazione impresa ausiliaria; 
- All. 4 – Scheda di rilevazione dei requisiti 
- All. 5 – Dettaglio economico 
- DUVRI 
- DUVRI - ITP 

che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI DISPORRE che il suddetto avviso venga pubblicato sul sito web del Comune di Vinci, sul 
sito dell’Osservatorio della Regione Toscana, all’Albo Pretorio On Line del Comune di Vinci e sulla 
piattaforma START; 

4.  DI INVITARE alla gara oggetto del presente atto, che verrà espletata ai sensi dell’ art. 1 comma 
2, lettera b) del d.l. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e come  



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 130 DEL 20/12/2022 
 

 

modificato dal dl 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 108/2021 dal comune di Vinci, tutti 
gli operatori economici qualificati che ne avranno fatto richiesta ai sensi del sopra citato Avviso; 

5.   DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni contenute all’articolo 1 della L. 135/2012; 
 
6.  DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione.   
 
7. DI DARE ATTO l’impegno di spesa relativo alla presente procedura verrà assunto con 
successiva determinazione; 
 
8. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2022/2024 e Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute;  
 
9.  DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

 

 


